

Särskilt yttrande

**Miljönämnden 2022-03-08**

**Ärende 06 - Remiss om Arkitekturstrategi - hållbart byggande i Södertälje**

## **Vi har ett resultat – en strategi för hållbart byggande och arkitektur**

Arkitektur sägs vara allt mänskligt byggande och formande av den fysiska miljön, den kan också sägas vara samlingsbegreppet för allt som omfattar en gestaltad livsmiljö, både dåtid, nutid och för framtid, den handlar då om både tid, rum, plats och mellanrum. Det omfattar alltifrån formen på gatstenen till placeringen och utformningen av nytt köpcentrum i landskapet eller för den delen ett nytt hotell med 17 våningar i stadskärnan.

Arkitekturstrategin ska vara ett verktyg i kommunens samhällsbyggande uppdrag, den ska vara vägledande för det arbete och de politiska beslut som konkretiserar översiktsplanen, vars uppgift är att beskriva den politiska visionen och viljeinriktningen kring den fysiska miljön - för hållbara livsmiljöer för människan i samspel med naturen.

Det är i övrigt ett väl genomarbetat och strukturerat dokument som nu presenteras som Södertälje kommuns Arkitekturstrategi för hållbart byggande. Strategin håller som en stark plattform för alla de aspekter av en hållbart gestaltad livsmiljö som både tjänstepersoner och beslutsfattare måste ha i bakhuvudet när nya kvarter ska byggas, när nya industriområden planläggas, när nya vägar och cykelbanor ska anläggas. Strategins funktion som strategi för hållbart byggande - håller, även om 60 sidor strategidokument må vara "nåe mye" som normmännen brukar säga. Men betraktat och använt som ett slags uppslagsverk så kan dokumentet fylla sin funktion. Dock vill Vänsterpartiet hävda att dokumentets benämning skulle tjäna på att vända på rubrik formuleringen. Såsom vi läser vägledningen föreslår vi att strategin skiftar rubrik till: **"Strategi för hållbart byggande och arkitektur"**.

En arkitekturstrategi kan troligen se ut på många sätt och fylla olika funktioner. Den kan ta avstamp i en läsning av den miljö – stad eller



landsbygd - och den tid den befinner sig i, och den kan göra en tillbakablick och en tolkning av de tider som varit och som avspeglas i ett samhälles gestaltning och den kan visa vägen framåt med alla de inom arkitekturbegreppet ingående parametrarna. En arkitekturstrategi kan med det mer avgränsade begreppet arkitektur i en klassisk bemärkelse efterfrågas som en vägledning i de diskussioner som ofta skapar olika ståndpunkter, både i politiken och hos allmänheten, beträffande huskroppars placering, former, färger, material, höjder och annat. I likhet med den politiska majoriteten i Stadsbyggnadsnämnden ser vi gärna att den delen av strategin utvecklas.

Nu sällar sig denna strategi till mängden av Södertälje kommuns övriga strategier, handlingsplaner och riktlinjer som kommunen har tagit fram under senare år. Alla var och en mycket lovvärda och viktiga i sina respektive innehåll och syften, men det finns en övergripande problematik och stor risk att de blir pliktskyldiga hyllvärmare eller i bästa fall bara sporadiska referensmaterial när såväl beslutsfattare som tjänstepersoner går vilse i mängden. Överlappningar och svårigheterna med gränsdragningar verkar också bli vanligare. Ett medskick från Vänsterpartiet till berörda kontor, framför allt det samordnande kommunstyrelsens kontor och hållbarhetsutskottet, är att det behövs en övergripande strategi som hanterar frågan om samtliga dess styrinstruments inbördes relation till varandra. Den så kallade dokumenthierarkin behöver ses över och koordineras.

Värt att uppmärksamma är resultaten från enkäten gällande arkitekturstrategins bland svarande tjänstepersoner inom kommunkoncernen redovisar att 41 % ansåg sig inte ha tillräckligt med kunskaper om hållbart byggande, arkitektur och gestaltning för att kunna utföra sina arbetsuppgifter. Dessutom att 61 % anser att "kunskaperna inom kommunkoncernen som helhet inte är tillräckliga". Även om deltagandet i enkäten var förvånansvärt lågt måste ändå de förhållandevis låga procentsatserna mana till eftertanke. Här finns det uppenbarligen utrymme för fortbildning och utökning av den kommunala kompetensen.

Vänsterpartiet har i sin budget för perioden 2022–2024 lagt in finansiering för ytterligare tjänster inom sektorn hållbarhet, vilket vi ser som ett nödvändigt personaltillskott mot bakgrund av samhällets och kommunens omställning till hållbarhet i dess olika dimensioner. I brist på majoritetens medverkan föll dock förslaget vis budgetfullmäktige i december 2021. Men vi ger oss inte och kommer tillbaka.

Staffan Norberg (V)  
Miljönämnden

